
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Náplně sestav moderní 
gymnastiky 
pro rok 2015 

 
Kombinovaný program MG 

Základní program MG 
 
 
 
 
 

 

Aktualizovaný doplněk ze dne 19.3. 2015 
 

(upřesnění rozhodování ZP a KP) 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 2

1.1 a 2.1 Povinné sestavy – HODNOCENÍ (ZPMG a KPMG) 
 
Celková hodnota sestavy je 10 bodů (1 skupina rozhodčích).  
 
Rozhodčí penalizují: 
1) Nesoulad pohybu s popisem a s hudbou 
- srážky za neprovedení jednotlivých prvků / vazeb 0,3; 0,5 či 1,00 (viz. srážky pro jednotlivé 

sestavy v popisech sestav ZP a KP) z důvodu zásadní chyby v provedení, nesouladu s popisem, 
nesouladu s hudbou apod., z důvodu pádu náčiní či gymnastky (pád náčiní či gymnastky je navíc 
penalizován v provedení!!!)  

- srážka 0,1 nebo 0,3 bodu za každou odchylku od popisu mimo povinné vazby (malá odchylka od 
popisu – postavení hlavy – 0,1, apod. dle závažnosti chyby)  

- změny směru 0,1 nebo 0,3 bodu (dle závažnosti chyby) 
2) Celkový nesoulad pohybu s hudbou  
-    srážka 0,1 nebo 0,3 bodu (jedenkrát, 0,3 – hudba jako kulisa, v tomto případě navíc přibývají 
srážky za neprovedení jednotlivých požadovaných prvků / vazeb (viz výše), jelikož byly provedeny 
mimo požadovaný soulad popisu s hudbou – pokud v daném taktu má gymnastka provést určitý 
prvek, který ale provádí např. o takt později – neprovedla požadovanou vazbu správně s hudbou – 0 
b.) 
(ukončení sestavy po hudbě je chyba v provedení 0,3 nebo 0,5 – dle FIG viz níže) 

 
3) Provedení (srážky viz. PRAVIDLA MODERNÍ GYMNASTIKY FIG 2013 - 2016, kapitola 
PROVEDENÍ, bez artistiky, upřesnění 2015) 
 
Srážka za neprovedení vazby (0,3; 0,5; 1,0) v sobě JIŽ zahrnuje srážku nesprávného provedení, 
pouze v případě neprovedení vazby z důvodu pádu náčiní či gymnastky, je navíc udělena 
odpovídající srážka v provedení (viz níže).  
 

Možná tolerance rozsahu závodnic ZPMG a KPMG. Pro rok 2015 je domluveno snížení 
požadavku pouze u dálkového skoku ze 180º na minimálně 135º, a to v povinné i volné 
sestavě. 
 
V povinné sestavě s kuželi KPMG – dohra I. takt 1.–2. stoj na pravé (levé), zanožit levou 
(pravou), hlubokým předklonem „íčko“ – dle popisu stačí zanožit (není uvedeno zanožit povýš 
či vzhůru vzhledem k trupu), tedy „íčko“ je v toleranci 135° a více.   
 
Technické srážky v provedení dle pravidel FIG platné pro provedení sestav ZPMG, KPMG / 
společné skladby linie B: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 3

Technické srážky v provedení dle pravidel FIG platné pro provedení všech sestav ZPMG, KPMG 
/ společné skladby linie B: 

 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 4

 

 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 5

 
** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 6

1.2 Volné sestavy KPMG - HODNOCENÍ 
 
Volná sestava – sestava na libovolný hudební doprovod (1:00 – 1:30), ve které musí závodnice 
provést uvedené povinné vazby 
 
Celková hodnota sestavy je 10 bodů (3 b. + 7 b., 1 skupina rozhodčích). 
 
Rozhodčí hodnotí a penalizují: 
 
1.2.1 Obtížnost - Povinné vazby 6 x 0,5 = 3,0 body  
každý prvek za 0,5 b. = 0,3 hodnota prvku bez náčiní (z pravidel FIG izolované prvky 0,1 – 0,3) + 
0,2 hodnota prvku náčiní  
Provedení (srážky viz. PRAVIDLA MODERNÍ GYMNASTIKY FIG 2013 - 2016, kapitola PROVEDENÍ 
a ARTISTIKA, upřesnění 2015) – maximum 7 bodů!!! 
 
Výpočet výsledné známky: 
U volné sestavy známka sestává ze součtu známek za hodnotu povinných prvků, choreografii, 
hudbu a provedení. Výsledná známka se vypočítá jako průměr dvou středních známek. 
 
Povinné prvky pro Volné sestavy KPMG - Povinné izolované prvky (prvky s obtížností 0,1; 0,2 a 
0,3 dle FIG) – maximální počet zařazených prvků obtížnosti je 6 (bez ohledu na jejich hodnotu), 
z toho se do známky za povinné vazby započítávají dle pravidel KPMG 4 prvky, a to 1 skok 
obtížnosti, 1 rovnováha obtížnosti, 1 rotace obtížnosti  a  1 prvek obtížnosti  z jakékoliv ze 3 
skupin obtížností. Počet tanečních kroků a vln/osem je neomezen, započítává se ale je 1 
taneční krok a 1 vlna/osma do hodnocení povinných vazeb. Celkem tedy 6 povinných vazeb 
tvoří známku za obtížnost (viz každá kategorie – skok, rovnováha, obrat, čtvrtý prvek dle 
výběru, vlna/osma a taneční kroky). V případě zařazení většího počtu prvků obtížnosti než 6 
bude udělena gymnastce srážka 0,5.  
 
II. VTp – obruč 

• skok obtížnosti s vyhozením či chycením obruče z vyhození během letové fáze skoku 0,5 b 
• rovnováha obtížnosti s kutálením obruče po těle nebo po zemi 0,5 b 
• rotace obtížnosti s viditelným kroužením obruče (bez ohledu na počet kroužků) 0,5 b 
• prvek dle výběru (skok, rotace, rovnováha) s libovolnou manipulací typickou pro obruč 0,5 b 
• taneční kroky (min. 8 vteřin se změnou rytmizace) s přetáčením či roztáčením obruče 0,5 b 
• vlna/osma celým tělem s libovolnou manipulací typickou pro obruč 0,5 b 

 
Upřesnění v KPMG v kategorii III. VTp, I. VTp a ženy nejsou. 
 
„Ešapé“ se stuhou – malé vyhození stuhy s rotací tyčky kolem její osy („únik“). Malé vyhození – 

nadhození či přehození bez rotace tyčky – není „ešapé“. 
  
Povinné vazby – pro program KPMG jsou v obtížnosti požadovány povinné vazby – tedy spojení prvku 

bez náčiní s manipulací s náčiním (např. skok obtížnosti s vyhozením či chycením obruče 
z vyhození během letové fáze skoku). Prvek BN má hodnotu 0,3, manipulace s náčiním 0,2. 
 
Prvek BN (prvek obtížnosti) musí být proveden s předepsanou manipulací, není možné počítat 
prvek BN a prvek manipulace zvlášť. Maximální hodnota správně provedeného prvku BN s 
předepsanou a správně provedenou manipulací je 0,5 b. S nedokončenou či nesprávně 
provedenou manipulací je hodnota prvku 0,3 b. (Je odečtena hodnota 0,2 za manipulaci, která je 
chybně provedena, jiná srážka není závodnici již udělena, viz níže). Manipulace provedená v 
jiném než předepsaném prvku BN se nehodnotí. Prvek BN s jinou než předepsanou manipulací se 
nehodnotí. Povinná vazba s pádem náčiní či pádem gymnastky není hodnocena (0 b.) a navíc 
bude udělena srážka v provedení (pouze v případě pádu těla gymnastky nebo/a pádu náčiní) jako 
technická chyba a v artistice jako poručení jednoty kompozice.  

 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 7

Možná tolerance rozsahu závodnic ZPMG a KPMG. Pro rok 2015 je domluveno snížení 
požadavku pouze u dálkového skoku ze 180º na minimálně 135º, a to v povinné i volné 
sestavě. 
 
Typická manipulace – typickou manipulací se myslí základní (dle FIG fundamentální) a vedlejší 
skupiny cvičení daného náčiní dle tabulky a manipulace ze souhrnné tabulky vedlejších skupin 
platných pro všechna náčiní.  
 
V případě: prvek dle výběru (skok, rotace, rovnováha) s libovolnou manipulací typickou pro obruč – 
může gymnastka provést: (ve zkratce: průchod, kutálení (po těle nebo po zemi), kroužení, rotace 
obruče, malé vyhození, přechod těla nad obručí, vyhození, chycení nebo manipulaci s náčiním 
v pohybu (vše v tabulkách 1.3.1 a 1.3.2)  
 
Libovolná (libovolně vybraná typická – základní a vedlejší skupina manipulací) manipulace musí 
splňovat požadavek stanovený pravidly  - viz níže. 
 
Taneční kroky dle FIG – upřesnění dle pravidel 2015: navazující a spojené taneční kroky (klasické 
tance, folklór, moderní tanec, atd.), které ukáží rozdílný rytmus s manipulací náčiní během celé série. 
Tato série tanečních kroků bude provedena:   

• Minimálně po dobu 8 sekund v souladu s tempem a rytmem hudebního doprovodu.       
• Vyjádří charakter a emoční náplň hudby pohybem těla a manipulací náčiní. 
• Vlastní taneční kroky musí být různorodé z hlediska úrovně, směrů, rychlosti a způsobu 

provedení pohybu v souladu s tempem, rytmem, charakterem hudby a důrazy v hudbě. 
• Přechody a spojení mezi jednotlivými pohyby by měly být logické a plynulé bez nechtěných 

zastavení se a bez prodlužování přípravných pohybů (preparací) v souladu s tempem, 
rytmem, charakterem hudby a důrazy v hudbě.       

• S částečným nebo úplným přemístěním. 
• Je možné provést akrobatický prvek, pokud neporuší plynulost tanečních kroků. Je zahrnut do 

8 sekund.   
• Je možné provést vyhození (malé, střední, velké) během tanečních kroků, pokud tato 

manipulace podporuje myšlenku tance nebo pomůže zvětšit rozsah či dynamiku pohybu 
nebo z důvodu provedení části tanečních kroků pod letícím náčiním. 
 

• Pro potřeby sestav KPMG (SS linie B) musí být taneční kroky (tedy prvek obtížnosti) dle 
jednotlivých kategorií spojeny s libovolnou typickou manipulací (základní nebo vedlejší 
skupiny) a nebo se stanovenou (předem vypsanou) manipulací. Viz povinné vazby. 
 

         •   Série tanečních kroků nebude platná, pokud: 
- dojde k pádu gymnastky nebo ztrátě náčiní 
- je série kratší než 8 sekund 
- je celá kombinace provedena na zemi (pouze část série tanečních kroků je povolena na 

zemi) 
- viz povinné vazby KPMG. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 8

Skoky s obtížností dle pravidel FIG 0,1 – 0,3 pro KPMG / společné skladby linie B 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 9

 
Rovnováhy s obtížností dle pravidel FIG 0,1 – 0,3 pro KPMG / společné skladby linie B 

 

 
 
 
 
 
 
 
Pro potřeby KP je možné zařadit prvek  
rovnováhy v hodnotě 0,4 na plném chodidle  
– tedy rovnováha má hodnotu 0,3  
(viz náplně sestav pro rok 2015). V tabulce vpravo jsou  
uvedeny prvky rovnováhy v hodnotě 0,4, které ale musí  
být provedeny na plném chodidle, aby byly hodnoceny  
v programu KP. 
 
 

Váha předklonmo na plném chodidle – hodnota 0,3 

 

 

 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 10

 
V případě rovnováh – je možné prvek na relevé (výponu) ponížit stojem na celém chodidle (snížení 
hodnoty o 0,10), tak že prvek má tedy požadovanou hodnotu v rozmezí 0,1 – 0,3 (pro 
potřeby KPMG ve spojení s náčiním 0,5 viz pravidla KPMG). 
 
V ostatních případech:  
 
Zařazení prvku s vyšší obtížností (prvky obtížnosti 0,4 a více) –  
Pokud závodnice ve své sestavě předvedou NAVÍC správně provedený prvek vyšší obtížnosti, 
nebude prvek započítán jako povinný prvek obtížnosti a závodnicím nebude udělena penalizace za 
zařazení prvku s vyšší obtížností (než 0,1 – 0,3), ALE maximální počet VŠECH zařazených prvků 
obtížnosti je 6 (bez ohledu na obtížnost!!!), z toho se do známky započítávají dle pravidel KPMG 4, a 
to 1 skok, 1 rovnováha, 1 rotace a 1 prvek z jakékoliv ze skupin obtížnosti. Počet tanečních kroků a 
vln/osem je neomezen, započítává se ale je 1 taneční krok a 1 vlna/osma. V případě zařazení většího 
počtu prvků obtížnosti než 6 bude udělena gymnastce srážka 0,5. 
 
 
V sestavě lze provést maximálně jeden prvek promenády (slow turn – na relevé či na plném 
chodidle) viz pravidla FIG (přičtením 0,1 na plném chodidle nebo + 0,2 na relevé k základní 
hodnotě prvku do hodnoty 0,3 – neplatí pro kozák, podpor na předloktí a promenádu na koleni 
– kdy nelze provádět; pro potřeby KPMG ve spojení s náčiním je hodnota prvku 0,5 viz pravidla 
KPMG) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 11

Rotace s obtížností dle pravidel FIG 0,1 – 0,3 pro KPMG  / společné skladby linie B 

 
 

 

Všechny prvky obtížnosti mohou být provedeny s libovolnou polohou /pohybem paží.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 12

Typické / základní (dle FIG fundamentální) manipulace s náčiním pro volné sestavy KPMG / 
společné skladby linie B  
 
 
 
Typické / základní (dle FIG fundamentální) man.         Vedlejší skupiny manipulací 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 13

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 14

Artistika a Artistické srážky dle pravidel FIG pro volné sestavy KPMG / společné skladby linie B 
 
Artistika 
 

 
 
 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 15

 
 

 
Jednota kompozice 
Srážka za Přerušení logické návaznosti lze udělit pokaždé 0,1, ale do celkové hodnoty 0,4. Jelikož 5 x 
0,1 je již následující srážka Absence jednotnosti mezi přechody a v plynulosti během části sestavy za 
0,5, a dále více srážek než 5 (0,6 a více) je Absence jednotnosti mezi přechody a v plynulosti během 
CELÉ sestavy (1.00 b.). Celá sestava je pouze sérií nepropojených pohybů. Lze udělit srážky 0,1 – 
0,4, 0,5 nebo 1,00. 
 
Hudba – pohyb 
Platí stejný princip jako srážek jednota kompozice. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                                   Náplně sestav moderní gymnastiky pro rok 2015  

                                                                      KPMG a ZPMG 

 

 16

Lístečky na rozhodování soutěží KPMG a ZPMG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dílčí známky, které tvoří výslednou známku, vycházejí z výše uvedených požadavků a jsou především 
kontrolním mechanismem pro případný rozchod středních (krajních) známek. 
  
V kompetenci KVG jsou náplně sestav KPMG, ZPMG a společných skladeb linie B s náčiním. 
V kompetenci TMK jsou náplně sestav dvojic a trojic a společných skladeb bez náčiní (spolu s VP a 
společnými skladbami linie A). 
Náplně všech sestav byly odsouhlaseny na řádném předsednictvu ČSMG. 
 
 
 

Vydal Český svaz moderní gymnastiky 
                                                         Za KVG Iveta Holá 

v Praze 2015 


